
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 27 DEL 10-08-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP), DL e
CSP PER I LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA
TRANSITABILITA' DELLA STRADA VALLEDOLMO - VALLELUNGA
PRATAMENO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE IN C.DA CELSO.
LAVORI DI COMPLETAMENTO

Il SINDACO

PREMESSO CHE nei mesi di ottobre e novembre 2021, il territorio di Valledolmo è stato
interessato da eventi meteorici di eccezionale intensità che hanno causato diversi danni alle
infrastrutture del sistema viario comunale interessando anche la strada Valledolmo
Vallelunga Pratameno in corrispondenza del ponte in contrada Celso;

VISTA la proposta di ridistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi di
mitigazione del dissesto idrogeologico nell'ambito del Programma Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10
luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021, in
conformità alla nota del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto
idrogeologico nella Regione Siciliana prot. n. 4299 del 31 marzo 2022, trasmessa dal
Presidente della Regione con nota prot. n. 8068 del 20 aprile 2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale – Regione Sicilia n. 214 del 20 aprile 2022
"Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto
idrogeologico" con la quale è stata condivisa la proposta di ridistribuzione delle risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico nell'ambito del
POC 2014/2020 della Regione Siciliana;

CONSIDERATO CHE:



nell’elenco degli interventi riportati in tabella nell’ambito "POC 2014/2020 della Regione●

Siciliana" approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 e condiviso dalla
deliberazione di Giunta Regionale – Regione Sicilia n. 214 del 20 aprile 2022, rientra
intervento di cui in oggetto, sull’asse POC 2.2.1 per un importo di € 56.300,00;
la strada Valledolmo Vallelunga Pratameno in corrispondenza del ponte in contrada Celso●

necessita di intervento volto a ripristinare il transito veicolare in sicurezza;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 22 del 05/07/2022 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

CONSIDERATO CHE:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il responsabile●

del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai
compiti per cui è nominato;
l’art. 9, comma 4. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che il responsabile del●

procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione, il quale può svolgere
per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le
funzioni di progettista o di direttore dei lavori;
Il Responsabile unico del procedimento può coincidere con il Responsabile del servizio se●

trattasi di un tecnico, o con il responsabile dell’area Tecnica, che può assumere le funzioni
di progettista e direttore dei lavori per interventi il cui importo a base d’asta sia inferiore
a €. 500.000,00;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC●

di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i. nonché come DL e CSP dell’intervento di cui in oggetto;
l’Ing. Michele Macaluso risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;●

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lil vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

NOMINARE l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento (RUP),1)
Direttore dei Lavori (DL) e Coordinatore delle Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)
dell’intervento relativo ai: "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA TRANSITABILITA'
DELLA STRADA VALLEDOLMO - VALLELUNGA PRATAMENO IN CORRISPONDENZA DEL
PONTE IN C.DA CELSO. LAVORI DI COMPLETAMENTO";

Determinazione SINDACO n.27 del 10-08-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;2)

DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi3)
e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing. Michele
Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo;

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.27 del 10-08-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


